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A szegedi Déry-család 
Akik egy kicsit 'közelebbről ismerik 

Déry Tibort, az Öriáscsecsemö című 
darb.iának bemutatója alkalmából nem-
rég Szegedre látogatott — különösen h a 
emellett, még szegediek is —. tudják 
szómontar t ják: az író családja szegedi. 
O maga is meg-megemlíti ezt és a 
fül tanúk szerint nem minden meleg-
ség nélkül. Bizonyára jobban érzi és 
tudja, másoknál milyen családi, ro. 
koni. emberi, érzelmi kapcsolatok kö-
tik Szegedhez, melyeket tart ezek kö-
zül fontosnak, igv hét illetlen fontos-
kodásnak ta r tanánk most holmi, ne-
tán magunkat szegedieket kellető, 
„emlékeztető" megírását. Arról, ami 
igazában lényeges szegedi kapcsola-
taiból, bizonyára ö maga szól vagy 
ír, amikor 'szükségesnek véli. Csupán 
annyit érzünk indokoltnak ezúttal el-
mondani a Déry-családról, ami Déry 
Tibor olvasóit és tisztelőit érdekelheti 
és talán ö t magát sem hagyja hide-
gen. 

A família Szeged régi polgárcsalád-
jai közé tartozik. Az írók ükapja Kecs-
kemétről költözött népes családjával 
Szegedre 17R6-ban és hamarosan te-
kintélyes tagja lett a város kereskedő 
társadalmának. Fiaival és unokáival — 
amennyire a merev céhrendszer las-
sanként lehetővé tet te — a város pol-
gárságának abba a csoport jába sora-
kozott amelyik Szeged megrekedőfél-
ben levő mezővárosi fejlődését egv 
korszerűbb városiasodás felé ösztökél-
te. A család tagjai az 1840-es években 
részt vettek a hazafias polgári moz-
galmakban és az író nagyapja (Déry 
Adolf: 1810—1896) korábbi német ne-
vét (Deutsch) is megváltoztatta. Egy 
följegyzés szerint erre 1848-ban az első 
felelős magyar belügyminisztérium en-
gedélyével került sor. de találni a 
helyi tanácsi ügyiratok között olyat, 
amelyik már több mint egy évtized-
del korában Déry néven is említi a 
nagyapát. 

1848—49-ben a Szegeden már több-
felé ágazó család természetesen a ha-
zafias forradalmi polgársággal érzett 
együtt, hisz fölemelkedése, boldogulá-
sa a polgári demokrat ikus vívmányok 
megszilárdulásától függött. A szegedi 
nemzetőrség és a híres III. (szegedi) 
honvédzászlóalj névsorában is t a l á lko -
zunk a család f ia ta labb tagja inak ne-
veivel. (A családi hagyomány — mint 
minden magyar családban — bizonyá-
ra őrzött és őriz szabadságharcos em-
lékeket; ezeket bízzuk az utód ava-
tott tollára. Az bizonyos, hogy Haynau 
keményen megsarcolta a szegedi pol-
gárságot. többek között 25 00« bakancs 
beszolgáltatását is kirótta rá juk . Nyil-
vánvaló. hogy a forradalom és szabad-
ságharc alat t tanúsított magatar tásuk-
kal érdemelték ki ezt a gesztust.) 

A család Déry nevet viselő ágán 
ha i^m fiútestvért találunk a múlt sza-

zad második felében: az író nagybáty-
jait és apját . A nagybácsik a hagyo-
mányos családi foglalkozást, a keres-
kedelmet folytatták. Egy „Szegedi Ka-
lauz'' 1879-ből. amely a város tiszti-
karától kezdve az intézmények alkal-
mazottait nevezetesebb cégeket, vál-
lalatokat. iparosokat. kereskedőket, 
társadalmi egyletek, népkörök választ-
mányi tagjait is fölsorolja, a „Déry-
testvérek Kézműipari Kereskedését" is 
említi a „bejegyzett cégek" sorában. 

A harmadik Dérv fiút, Károlyt, értel-
miségi pályára nevelte a család. A 
szegedi piaristák gimnáziumába járt , 
azután Pesten jogot végzett. 1869-ben 
állította ki ügyvédi d iplomáját a „Bu-
dapesti Ügvvédvizsgáló Bizottság" — 
amint ez a Szegedi Ügyvédi Kamara 
irataiban olvasható. 

A városunk történetét földolgozó 
művqk, a korabeli források többek kö-
zött Két jellegzetes t ípusát muta t ják 
a Tisza Kálmán kora beli gazdag sze-
gedi polgárságnak. Egyik a közéletben 
is aktivizálódó, szereplő, nem egyszer 
az aktivi tásban, szerepben tetszelgő, 
dzsentriesedö vagy dzsentriskedő tí-
pus. A másik a zárkózottabb. első-
sorban foglalkozásának, hivatásának 
élő. . .tisztábban" polgári típus. A Déry-
család — úgy látszik — az utóbbihoz 
tartozott. Déry Károly szegedi ügy-
védtársai között, is nem egy akadt, aki 
képviselőségre vagy városi főtisztvise-
lőségre pályázott. (Sőt egy közülük 
még a főrendiházi tagságot is ambicio-
nálta.) Déry Károly, és a többi Déry 
is, bizonyára fontosabbnak tar tot ta az 
ilyen f a j t a érvényesülésnél közvetlen 
szakmája , üzlete, vállalata, ügyvédi 
prakszisa művelését. 

Déry Károly 1888-ban Pestre költö-
zött, remélve, hogy eredményesen foly-
ta tha t j a ügyvédi működését. Miért, 
miért nem. a főváros nem váltotta be 
reményeit és a 90-es évek derekán már 
ismét Szegedi ügyvédként tar tot ta szá-
mon a helyi Kamara . 

Két fia közül az idősebbik, György, 
egy fafeldolgozó vállalat tisztvise-
lője lett, a f iatalabbik, a Budapesten 
született Tibor, az író. 

Az idősebb szegediek inkább csak 
Déry Tibor rokonaira, unokatestvérei-
re emlékezhetnek, mint magára a vá-
rostól messzire szakadt íróra. A fia-
talabbaknál a helyzet fordított. Ha 
nem is gyakran, Déry Tibor ellátogat 
városunkba, s emlékszünk, hogy pl. az 
1930-es évek elején egy alkalommal 
Sőtér István professzorunk invitálá-
sára az Egyetemen is megfordult be-
szélgetni-vitázni bölcsészhallgatókkal. 
Mostani látogatása ú j abb Déry-em-
lékekkel gyarapí t ja Szeged irodalmi és 
kulturál is életét. 

NACSADY 
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Nívódíj után — 
Kardos Pal főiskolai docens Kórus-

nevelés — kórushangzás című. "969. 
májusában megjelent könyvét a Zene-
műkiadó nívódíjjal jutalmazta. 

A nívódí jakat nem ad ják akármiér t . 
Igv maga a tény is sokatmondó. De a 
müvet a dijazáfe mellett érdekessé te-
szi még a laikus számára is. hogy szer-
zője kiváló pedagógus, karnevelő mun-
ká jának eredményességét értékes nem-
zetközi dí jak bizonyítják. Elmentem 
tehát hozzá, megkértem, beszéljen nívó-
díjas könyvéről. A cím a lap ján úgy 
gondoltam, hogv a könyv hosszú és 
eredményes gyakorlati munká j ának ta -
pasztalatait ad ja át más szakemberek-
nek. törvényszerűségeket állapít meg a 
nevelőmunka és a vokális zene egyes 
vonatkozásairól. Nos. a könyv túltett 
várakozásomon, azon, ami t a cím su-
gallt. . 

De menjünk csak so r j ában! — Mikor 
írtad a könyvet? 

— 1963—66-ban írtam, de csak 1969. 
májusában jelent meg. (A nívódí ja t 
most. az idén kapta.) 

Ügy tudom, nagyon keresett könyv. 
Legalábbis most már sehol sem kap-
ható. 

— Meglehetősen gyprsan el tűnt a 
boltokból. Pedig most is keresik. Né-
hány példány ki jutot t belőle Japánba, 
Amerikába, Ausztriába. Bulgáriába és 
Németországba is. Ausztriából már ké-
rés is érkezett a kiadóhoz, ad ja ki a 
könyvet, németül, vagy valamilyen 
nyugati nyelven, hogv a szöveg is hoz-
záférhető legyen külföldön. De a Zene-
műkiadó nem adhat ki idegennyelvű 
könyvet, csak a Corvina vagy az Aka-
démiai. Nem tudod, hogyan lehetne ezt 
elintézni? 

Nem tudtam. Így csak remélhetem, 
hogv mások tudni fogják. Igaz. az ed-
digiekből nem nagyon derül ki. hogv 
miért is t a r t anám szükségesnek a 
könyv idegennyelvű kiadását. De nem 
derült ki a kérdéseimre kapott vála- ! 
szókból sem. Inkább csak a válaszok | 
összefüggéseiből. Azt megtudtam, hogy 
a könyv a zenei hangok rendszerének 
fizikai, akusztikai és matematikai tör-
vényszerűségeinek az énekkarnevelés-
ben betöltött pedagógiai konzekvenciáit 
foglalja össze. Ahogyan Kardos Pál 
mondta : „Vannak olyan árnyalatok, 
egy hang megszólaltatásának csak 
számszerűen kifejezhető árnyalatai, 
amelyektől nagy mértékben függ az 
énekkar intonációjának tisztasága. 
Egész röviden: egy hang. amelu egy 
másik hanggal való kapcsolatában tö-
kéletesen tiszta, az más zenei környe-
zetben elviselhetetlenül hamissá < vál-
hat." 

Hogyan használhatóak fel a könyv-
ben fel tárt törvényszerűségek? Alkal-
mazásuk. tudatos figyelembevételük az 
énekkari nevelésben megkönnyíti és le-
rövidíti a munkát . De azt hiszem, a lé-
nyeg nem itt van. Igaz. a könyv lé-

Kardos Pállal 
nyeges és alapvető szempontokkal szol-
gál az énekkari nevelésről, de anná l 
többet is ad. Lehet, hogy laikusként 
pontatlanul fogalmazom meg azt a lé-
nyeget. amit néhány, beszélegtés köz-
ben elhangzott szóból, néhány össze-
függésből szűrtem le. mintegv a sa.iát 
használatomra. Kardos Pál könyvében 
alapvető zenei törvényszerűségeket fejt 
ki. melyek már csak matematikai-fi-
zaikai módszerekkel közelíthetőek meg. 
A zenei hangok rendszerének olyan 
kapcsolataira, törvényszerű viszonyaira, 
vonatkozó ismereteket ad. amelyek nél. 
külözhetetlenek a kórusvezetők és ze-
neszerzők számára egyaránt. De ezen 
túlmenően, egzakt módszerekkel az ed-
dig csak érzett, sejtett elemeket mér-
hetővé lette, rendszerbe helyezte, kap-
csolatuk törvényszerűségeit feltárta. 

— Hogyan kezdődött a munkád ezen 
a könyvön? 

— Először érzésekkel, annak a hal -
lásával. hogv ugyanaz a hang. amely 
az előbb kifogástalanul tiszta volt, más 
kapcsolatban hamissá vált. 

Azzal már lép is a z egyik m u n k a t á r -
sával közösen hangolt speciális ha r -
móniumhoz. és muta t j a . A- hang tisz-
tán szól. más zenei kapcsolatban vi-
szont hamis. 

— A sejtések iftán mi következett? 
— Számolás és számolás, é j je l -nap-

pal. 

Az eredmény megvan, a könyv. 
Terveiről kérdezem, de csak ar ró l 

ha j landó beszélni, amelyik a legköze-
lebbi és a legbiztosabbnak számít (gon-
dolom. az „ember tervez, hivatalos út 
végez" mottó alapján.) Tavasszal a 
Varnai Nemzetközi Kórusfeszt iválra 
utazik a rendezóbizottság meghívására. 
Ezúttal vendégként . A fesztiválra 
ugyanis egymás után többször nem hív-
ják meg ugyanazt az együttest. így a 
főiskolai énekkar t sem. (Egyszer már 
megszegték a szabályokat, amikor a 
főiskolásokat kétszer egymás u tán 
meghívták.) Tehát egyedül utazik Vár -
nába. Egy kicsit megilletődötten be-
szél erről az útról, mer t a magvar nyel-
vű meghívólevélben felkérték, tartson 
előadást a fesztivált záró rpegbeszélé-
sen. Ott. ahol olyan emberek ülnek, 
mint a Bolgár Tudományos Akadémia 
alelnöke, a Központi Bizottság t ag ja : a 
Zeneművész Szövetség elnöke és így 
tovább: a funkciók mellett ha ta lmas 
zenei hozzáértéssel. Megtisztelő a meg-
hívás már csak azért is. mer t a meg-
beszélésen a fentieken kívül csak a 
fesztiválon dirigáló karnagyok enet -
nek részt. Az előadás címe „A tiszta 
intonálásra nevelés alapjairól" . Végső-
soron folytatása a könyvnek. A könyv 
elsősorban az egyszerre hangzásban 
vizsgálta az akusztikai törvényszerűsé-
geket és azok pedagógiai konzekvenciá-
it. az előadás pedig az egyszólamúság-
ban. 

SZAVAY ISTVÁN 

Bárdos Lajos 
köszöntése * 

Jelentős zenei esemény tanúi lehet-
tünk március 7-én este a József Atti-
la Tudományegyetem aulá jában. A Sze-
gedi Karnagyi Klub kórushangver-
senyt rendezet t Bárdos Lajos műveiből 
születésének 70. évfordulója tiszteleté-
re. A t izenkét énekkar — harminc 
Bárdos-müvet adott, elő — több mint 
kétszáz lelkes énekessel. Az ünnepseg 
a jó barát . Vaszy Viktor meleghangú 
szavaival kezdődött, melyre Bárdos 
Lajos válaszolt. A legnagyobb elisme-
réssel és örömmel nyilatkozott a Kó-
rushangversenyről. Elmondotta, hogy 
Szeged méltó és hű marad t pat inás ha-
gyományaihoz és híréhez, ilyen szere-
tettel és ilyen ha ta lmas zenei appará-
tussal még sehol sem fogadták őt. (Bu-
dapest hat. Pécs nyolc, Szeged viszont 
tizenkét kórus t szerepeltetett tisztele-
tére.) 

Valamennyi énekkar igfen színvona-
las és nívós produkcióval állt elő. Az 
első tapsvihar a Tanárképző Főiskola 
1. számú gyakorló általános iskolájának 
Mozart-kórusát jutalmazta (vezényelt: 
dr. Bárányi Albertné). Az énekkarok 
tel jesí tményét rangsorolni hálát lan és 
igazságtalan fe ladat lenne. Mégis ki 
szeretném emelni a Bartók Béla Mű-
velődési Központ kamarakórusá t (ve-
zényelték: Rozgonyi Éva és Kardos 
Pál), a MÁV „Hazánk" énekkará t (ve-
zényelt: Erdős János), az Egyetemi Ka-
marakórus és a Ságvári Endre Gyakor-
ló Gimnázium énekkará t (vezényelt: 
Szécsi József), valamint a Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Főiskola szegedi tago-
zatának énekkará t (vezényelt: Delíey 
Józsefné). A megemlékező hangver-
seny méltó befejezéseként az összkar 
Bárdos Lajos vezényletével előadta a 
Munka dicsérete című kórusművet, 
mely szimbóluma volt a hetvenéves 
életpályának és záloga egv meg nem 
szakadó, ú j a b b alkotói periódusnak. A 
dal másodszori elhangzása után a kö-
zönség felállva, a meghatódottságtól 
fényes szemekkel, tizenöt perces vas-
tapssal köszöntötte a kiváló zenetudóst. 

SZILAGYI ISI VAN 

Zenehallgatás 
Egy Jól sikerült koncert közönség és 

előadó számára egyaránt ünnep, hiszen 
hosszú időn át befektetet t munka válik 
egyszeriben közkinccsé. 

Ünnep akkor is, ha pénzen vett je-
gyekért, s fizetett előadóktól hal l juk, 
csak talán több jogot formálunk a. szín. 
vonalra. 

De egészen magasrendű művészi él-
ményt kapni egy szerényen „Zenehall-
gatás" címmel meghirdetet t ingyenkon-
certen. ami három főiskolai tanársegéd 
összefogasaval. „társadalmi munkában" 
jött létre — különösen nagy ünnep. Ré-
szesei voltak mindazok, akik március 
elején meghallgat ták a Tanárképző Fő-
iskola zenetartszékén megrendezett házi 
hangversenyt. 

Az igényes műsor, amelyben Liszt, 
Schumann és Muszorgszkij müvek sze-
repeltek. Veszelv Gabriel la és Nagy Ist-
ván tolmácsolásával hangzott el. 

Meggyőződésem, hogy mindkét elő-
adóművész elismerést és figyelmet ér-
demel ezzel az igen jól megválasztott, 
műsorral nemcsak a • főiskola, de a vá-
ros részéből is. 

Talán nem lenne érdektelen megis-
mételni a koncertet egy nagyobb, a vá-
rost is képviselő közönség előtt. 

Szólni kell még az est harmadik „sze-
replőjéről": Rozgonyi Éva tanárnőről , 
aki megnyerően természetes és színvo-
nalas műsorismertetéssel segítette az 
előadásra kerülő darabok megértését. 
Hogy ezt milyen nagyszerűen oldotta 
meg, bizonyítja, hogy megtörtént az 
igen r i tka eset: a konferálást is meg-
tapsolta a közönség. 

Köszönet mindhármuknak a csütörtö-
ki hangversenyért . 

SZABÖ ZSUZSA 

1+1 = 1 
Ez az egyenlet nem kísérlet a "Ma-

tematika megújí tására . csupán egy 
színielőadás szülte reflexiót takar . 

A Szegedi Minerva Színpad Konter 
László rendezésében márc ius 2-án m u -
tat ta be Jósé Triana Gyilkosok éjsza-
kája című kétfelvonásos drámájá t . A 
kubai író darabja több dráma-palyaza-

ton x'ífte el a pálmát, számos lat in-
amerikai ország színháza tűzte műso-
rára. s Európa szinte valan onnyi je-
lentősebb színházi cent ruámban szem-
besítették már a közönséggel Az utób-
bi még érthető, hiszen bravúrdarabról 
van szó. legalábbis abban az ér telem-
ben, hogy a színészeket szinte megold-
hatat lanul nehéz fe ladat elé áll í t ja. 

Sajnos a nézőt már kevésbé A néző 
jóváthetetlenül unatkozott a szegedi 
ősbemutatón. A szimpatikus fiatal szí-
nészgárda hiába követte a mér ték ta r -
tásra törekvő rendezői koncepciot-: Ma-
aay Emőke. Kapatzián Arthur. Fekete 
Gizella — az alakítások sorrendjében 
—. nem tudta elhitetni velünk, hogv 
egy meg egy az kettő. Ez a darab 
ugyanis egyfelvonásos.. 

T. F. 

Üdvözöl-lyük 
Faragó Laurát! 

Pontosan ilyen feliratú táblával vár -
ták a főiskolások a kecskeméti „Rö-
pü l j páva" középdöntő győzteséi* E&-

ragó Laura főiskolai hal lgatót a szege-
di pályaudvaron. (Egyik járókelő meg 
is jegyezte: „Azért helyesen írni t ud -
hatnának!) De a l(y)ókedvet ez az el-
ej te t t megjegyzés sem tudta lecsillapí-
tani, mint ahogy a Lola t iszteletére 
rendelt 1 lóerős 'konfliskocsi eseten-
kint elpotyogtatott me l l ék te rmékesem 
zavar ta a rangos és színpompás felvo-
nulást. 

Az imént emlí te t t ob jek tum (tábla) 
túlsó felin egy — a gyanútlan szemlé-
lőt — szavazásra ingerlő szöveg és a r -
tisztikus pávaábrázolás díszlett. Ez a 
felirat a városon végigkocogó lelkes 
választási kampánynokok megtették a 
kellő hatás t : Laura nemcsak a zsűri-
től kapot t maximális pontszámot, de a 
közönség-szavazattal is az első helyen 
áll. 

A dísszemle végén Laurá t főiskolai 
tanárai és a Petőfi kollégium — igaz, 
nem ilyen meglovasított reprezentáció-
val, — de igen meleg szeretettel vár-
ták. CSIRIK J A N 0 3 

Rongyosbál 
A Tanárképző Főiskola ra jz tanszéke 

f eb ruá r 28-án tartotta hagyományos 
rongyosbálját . „Megjelenés csak ron -
gyosan" — hirdet ték a plakátok. Na-
pokkal előtte megrohamozták a hal l -
gatók az ócskapiacokat és ta lán még 
most sem tud ják elképzelni az árusok, 
miér t keltek el olyan tüneményes gyor-
sasággal a leglehetetlenebb öltözékek. 
A zenekar és a b ü f é gondoskodott a 
jó hangulatról, A szíraskenyér és a sör 
rendkívül nagy népszerűségnek örven-
dett . Én nem voltam ha j landó fa rme-
romat felszabdalni a szombati d ivatnak 
megfelelően és meg kell mondanom 
őszintén, a legágrólszakadtabbnak ma-
gamat éreztem, A hagyományos bálki-
rályválasztáson a tavalyi győztes pár 
szerezte meg az első helyeit. Székfog-
laló beszédükben szomorúan mondták 
el. hogy jövőre m á r nem vehetnek 
részt a versenyben, mivel ebben az év-
ben végeznek. Hadd örökítse meg ne-
vüket ezúton is a krónika: a rongyosok 
még rongyosabb királya Stehlik János, 
csodálatos szépségű, teltkeblű felesége 
pedig Csikós András volt. 

B. GY. 


